
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.640, DE 21 DE MAIO DE 2014.

Define o expediente nos dias em que ocorrerão as partidas da Seleção 
Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2014, na primeira fase, oitavas 
de final, quartas de final e semifinal e dá outras providências.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1o Nos dias em que ocorrerão as partidas da Seleção Brasileira de Fu-
tebol na primeira fase da Copa do Mundo de 2014, o horário de expediente 
da Administração Pública Municipal será:
	 I – dias 12 e 23 de junho de 2014 – se encerrará às 15:00 horas;
	 II – dia 17 de junho de 2014 – se encerrará às 14:00 horas.

§ 1º Caso a Seleção Brasileira se classifique para as próximas fases, os 
mesmos critérios serão adotados.

§ 2º Nos dias de que trata o caput deste artigo, não haverá interrupção nos 
plantões de atendimento dos serviços públicos essenciais à população.

§ 3º A forma de compensação desses horários, será feita de acordo com 
a necessidade dos serviços de cada unidade, sendo estabelecida pelo 
Secretário da Pasta ou Presidente no caso das Autarquias Municipais.

Art. 2o O Núcleo de Apoio Administrativo de cada Secretaria Municipal, em 
conjunto com o Departamento de Recursos Humanos, fará o monitoramento 
da jornada de trabalho e respectiva compensação das horas.

Art. 3º Fica a critério de cada Secretário Municipal, em casos excepcionais, 
adequar o horário dos servidores lotados em sua Secretaria, ao horário de 
expediente previsto no art. 1º, retro, visando manter a qualidade do atendi-
mento prestado à população.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite Nº 11/2014

Objeto: execução de obras para reforma de imóvel onde funcionava a central 
de voluntários do FUSSP – Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: 
Gregório Construtora Ltda. EPP

Piracicaba, 22 de maio de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 22/2013

Objeto: Prestação de serviços de monitoramento eletrônico, relativos à ad-
ministração e fiscalização do trânsito através do fornecimento, implantação e 
operação de equipamentos, materiais, mão de obra e apoio técnico, visando o 
controle da velocidade de veículos e o processamento das infrações de trânsito.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: TALENTECH – TECNOLOGIA LTDA.

Piracicaba, 22 de maio de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 74/2014

Objeto: aquisição e instalação de nobreaks, próprios para instalação desa-
brigada, para alimentação de controladores semafóricos do Município de 
Piracicaba, incluindo fornecimento de mão de obra e materiais. 

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE(S)

PWW SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA EPP 01

Piracicaba, 22 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 105/2014

Objeto: Locação de ônibus a ser utilizado para a 18ª Edição dos Jogos 
Abertos do Idoso.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE(S)

Viação Stênico Ltda 01

Piracicaba, 22 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, comunica que foi aplicada a pena de advertência, a empresa CKM SER-
VIÇOS LTDA EPP, com sede à Rua Benedito Dias, 97 – Nova Aldeinha – Barueri/
SP, CNPJ 02.251.301/0001-13, nos termos do artigo 87, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93, em razão dos transtornos causados e pela demora na finalização 
da execução contratual, relativo ao procedimento administrativo instaurado para 
apurar possível infração contratual cometida pela mesma, constante do Processo 
Administrativo nº 120.550/2012 – Tomada de Preços nº 64/2012.

Piracicaba, 22 de maio de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Departamento de Material e Patrimônio
Divisão de Almoxarifado

NOTIFICAÇÃO
WG DA CRUZ ME., Rua Bilbao, n°. 95, Bairro Jardim Bertoni, Americana 
– SP., CEP.: 13.478-755.
Considerando a participação dessa empresa no certame licitatório, Pregão 
Eletrônico de n ° 87/2013, modalidade Registro de Preços.
Considerando que, tendo a proponente ofertado os melhores lances e então 
vencido nos itens, 12, 18, 25, 26 e 30 da referida licitação, conforme Nota 
de Empenho de n°. 2013NE00532.
Considerando que, o representante legal dessa empresa rubricou todas a 
vias e ao final assinou a Ata de Registro de Preços.
Considerando que, foi enviado via e-mail a Nota de Empenho em 18/12/13 
e reenviada, a pedido, em 16/01/2014.
Considerando o contato telefônico, oportunidade em que fomos informados 
que a entrega estava sendo providênciada.
Considerando que, desde então os telefones disponíveis para contato com 
essa empresa não houve atendimento.
Considerando a tentativa de notificação, via AR,  pois a correspondência 
foi recusada.
Com isso fica NOTIFICADA, essa empresa, da abertura de procedimentos 
para apuração de INFRAÇÃO CONTRATUAL.
Para tanto, fica aberto vistas dos autos e prazo de 10 (dez) dias úteis para 
apresentação de defesa.

Piracicaba, 19 de maio de 2014
 

Eduardo Messias de Souza
Chefe da Divisão de Almoxarifado

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2014

Aquisição de materiais de escritório.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)

ANDIPEL PAPELARIA LTDA. - ME 01, 10, 12, 15, 16, 18, 
19 e 22

COMERCIAL MODELOCOPIAS LTDA. - EPP 02, 04, 17 e 26

RODRIGO TONELOTO 03, 08, 09, 20, 24 e 25

COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP 05

CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS - ME 06 e 07

NILO ANTONIO BERTOTI JUNIOR – ME 11 e 14

AÇÃO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA. - EPP 13

VIX COMERCIAL LTDA. - EPP 21 e 23

Piracicaba, 19 de maio de 2014.
                              

Luiz Antônio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 24 de maio de 2014

ANO XLVII  Nº 11.298



PIRACICABA, sábado, 24 de maio de 20142

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2014

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de enfermagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/06/2014, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/06/2014, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 23 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 65/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS de testes apra detecção de dengue.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/06/2014, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/06/2014, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 23 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 115/2014 
Objeto: Confecção e instalação de telas no entorno da casa do Artesão. 
Início da Sessão Pública: 06/06/2014 às 14h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 116/2014 
Objeto: Aquisição e instalação de tacógrafos. Início da Sessão Pública: 
06/06/2014 às 15h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 117/2014 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática. Início da Sessão Pública: 
10/06/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 118/2014 
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de manutenção. Início da 
Sessão Pública: 10/06/2014 às 14h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 119/2014 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática. Início da Sessão Pública: 
11/06/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 120/2014 
Objeto: Aquisição de materiais de informática. Início da Sessão Pública: 
11/06/2014 às 14h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 121/2014 
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha. Início da Sessão Pública: 
16/06/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 122/2014 
Objeto: Prestação de serviços de fisioterapia. Início da Sessão Pública: 
09/06/2014 às 15h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piraci-
caba/SP. Os Editais completos encontram-se a disposição para download 
no site http:// www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-
1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 23 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE MAIO DE 2014

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

“DEFERIDO” conforme laudo expedido pelo Serviço de Engenharia e 
Medicina do Trabalho.
ANA PAULA SEAWRIGHT, nº funcional 208639, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 13063/2014.
ANDREA SILVA DE OLIVEIRA CAMARGO, nº funcional 208892, TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 26982/2014.
CARINE RAMOS CARVALHO, nº funcional 209597, MÉDICO DO P.S.F., 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 49810/2014.
DEBORA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, nº funcional 208965, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Pro-
tocolo nº 60514/2014.
DEBORAH KERCHES DE MATTOS APRILANTE, nº funcional 206920, 
MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Protocolo nº 116419/2014.
EDUARDO DEMETRIO MINNITI, nº funcional 209449, MÉDICO PLANTONIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 43788/2014.
ELENICE TANIA DE ANDRADE VEIGA, nº funcional 210005, MÉDICO 
CLINICO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 69803/2014.
FABIO LUIZ DE PAULA, nº funcional 208604, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 13065/2014.
GISELA TAN OH, nº funcional 209457, MÉDICO DO P.S.F., junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 45681/2014.
GISELE DE AMARAL PEREIRA DE AGUIAR, nº funcional 209635, TÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 55235/2014.
LUCILENE DINIZ TORRES, nº funcional 148476, ENFERMEIRO NÍVEL 
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 55234/2014.
MARCELO MARTINELLI DURANTE, nº funcional 209791, MÉDICO GI-
NECOLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 58322/2014.
MARIA LUISA ARAUJO, nº funcional 210064, MÉDICO CLINICO GERAL, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 65727/2014.
MARILIA GABRIELA MORETTI, nº funcional 209430, MÉDICO PLANTO-
NISTA PEDIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 55655/2014.
MIGUEL BONFILHO, nº funcional 209473, MÉDICO PLANTONISTA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 43789/2014.
PATRICIA BOLZAN AGNELLI DAS NEVES, nº funcional 209015, CIRUR-
GIÃO DENTISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 27391/2014.
PATRICIA CRISTINA ALVES MAGOSSI, nº funcional 208531, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 40356/2014.
RAFAEL ALVES DO AMARAL MELLO, nº funcional 209422, MÉDICO 
PLANTONISTA CLINICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 42630/2014.
REGIANA SARTORI, nº funcional 208884, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO 
P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 27072/2014.
REGIANE CRISTINA LEITE ALMEIDA, nº funcional 208566, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 12725/2014.
TAIS HELENA APARECIDA FELIZARDO DE SOUZA, nº funcional 209899, 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 55828/2014.
TATIANE BATISTA RODRIGUES PEREIRA, nº funcional 208558, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, Protocolo nº 11946/2014.
TICIANA CAROLINE GONÇALVES BALERONI, nº funcional 210021, 
MÉDICO PSIQUIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 64193/2014.
YURI ROBERTO PEREIRA, nº funcional 210110, MÉDICO PLANTONISTA 
CLINICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 70259/2014.

“INDEFERIDO” conforme laudo expedido pelo Serviço de Engenharia e 
Medicina do Trabalho.
FABIO MICOLAJUNAS, nº funcional 193823, MOTORISTA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 
147223/2014.
MARCIO ROBERTO CAMARGO MONTEIRO, nº funcional 208167, 
MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO, Protocolo nº 158780/2014.
MARCOS ANTONIO PARAIZO VIDAL, nº funcional 201693, MOTORISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, 
Protocolo nº 23123/2014.
ROBSON APARECIDO GONÇALVES, nº funcional 204927, MOTORISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, 
Protocolo nº 23119/2014.
SEBASTIÃO COELHO DOS SANTOS, nº funcional 202797, MOTORISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, 
Protocolo nº 27270/2014.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ANDRESSA MARQUES ISMAEL, nº funcional 174932, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data do requerimento, Protocolo nº 81818/2014.

MIRIAM CRISTINA PRESOTTO DOMINGUES, nº funcional 203076, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 86479/2014.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO
“DEFERIDO” nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562, de 
30/03/1993.
LUIZ BALDINI NETO, nº funcional 163242, MÉDICO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/06/2014, Protocolo nº 75784/2014.
TICIANA CAROLINE GONÇALVES BALERONI, nº funcional 210021, 
MÉDICO PSIQUIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 01/06/2014, Protocolo nº 73370/2014.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
MARIA EDIVÂNIA MENDES GOZZER, nº funcional 149598, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 
09 (nove) anos, 06 (seis) meses e 21 (vinte e um) dias, durante o período 
de 10/05/1994 a 30/11/2003, Protocolo nº 67318/2004.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
DINIVAL JOSE BERNARDINO, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 81584, admitido(a) em 06/05/1987 e nomeado(a) 
em 12/11/1996, MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço 
prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos e 05 (cinco) dias,  
referentes ao período 06/05/1987 a 13/05/2014, tendo sido descontados 
03 (três) dias de faltas injustificadas e, sido computados 11 (onze) anos, 
09 (nove) meses e 27 (vinte e sete) dias prestados a empresas parti-
culares, totalizando: 38 (trinta e oito) anos, 10 (dez) meses e 02 (dois) 
dias, Protocolo nº 77915/2014.
PAULO SERGIO SPOLIDORO, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 79924, admitido(a) em 12/06/1986 e nomeado(a) em 
07/01/1997, TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FINANÇAS, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta 
Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos, 09 (nove) meses e 25 (vinte e cinco) 
dias,  referentes ao período 12/06/1986 a 13/05/2014, tendo sido descontados 
01 (um) mês e 07 (sete) dias de faltas injustificadas e, sido computados 13 
(treze) anos, 04 (quatro) meses e 15 (quinze) dias prestados a empresas 
particulares, totalizando: 41 (quarenta e um) anos, 02 (dois) meses e 10 (dez) 
dias, Protocolo nº 70363/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

DEFERIDO: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
EUCLIDES APARECIDO ALVES, nº funcional 122519, MOTORISTA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Protocolo 
nº 82823/2014.
IRIS ANDIA MENEGHEL POLEZI, nº funcional 110961, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 83324/2014.
JORGINA SANDRA DE OLIVEIRA VIEGAS, nº funcional 110912, MONITOR 
DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 83343/2014.
KARINE SARCHIS IORI FORTI, nº funcional 144302, PROFESSOR DE 
PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pro-
tocolo nº 87485/2014.
MARIA AMASILIA FERNANDES DA SILVA, nº funcional 150131, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 81241/2014.
RICARDO DE BIASI RIBEIRO, nº funcional 168472, MÉDICO PLANTONIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 82428/2014.
WANDER VIANA SANTOS, nº funcional 97836, ESCRITURARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 86213/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

DEFERIDO: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANDRE MARTINS, nº funcional 147313, ENGENHEIRO CIVIL SENIOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, a partir de 
03/07/2014 Protocolo nº 87485/2014.
MARIA INES PINTO PAES, nº funcional 93634, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 01/07/2014 
Protocolo nº 83446/2014.

DEFERIDO: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
BEATRIZ MARIA BRANCATTI, nº funcional 99912, ESCRITURARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 02/06/2014 
Protocolo nº 86096/2014.
EDSON APARECIDO SAMPAIO, nº funcional 107956, ZELADOR, junto à 
SECRET. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E ATIVI. MOTORAS, a partir 
de 16/06/2014 Protocolo nº 76560/2014.
JURACI LEITE DE ALMEIDA, nº funcional 94051, ASSISTENTE DE SAÚ-
DE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 18/07/2014 
Protocolo nº 82733/2014.
PAULO PESSOA DA SILVA, nº funcional 133077, MECÂNICO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 
07/07/2014 Protocolo nº 85854/2014.
SILSO BARBOSA DE BARROS, nº funcional 135605, AUXILIAR DE PA-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
16/06/2014 Protocolo nº 57867/2014.

INCORPORAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“INDEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral. 
ROGERIO FORTI, nº funcional 123701, ARMAZENISTA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 82077/2014.



PIRACICABA, sábado, 24 de maio de 2014  3

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.
LUCIA HELENA BARBOSA DE GODOY, nº funcional 170356, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
10/05/2014 Protocolo nº 84818/2014.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
LUCILENE APARECIDA DE LIMA MARIOTE, nº funcional 184955, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 04/05/2014 Protocolo nº 84171/2014.
NAYRA CAMILA BRITO DE ARAUJO, nº funcional 197406, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 28/04/2014 Protocolo nº 84814/2014.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72. 
FLAVIA DIAS SOARES DE SÁ, nº funcional 210048, MÉDICO PLANTONIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/05/2014 
Protocolo nº 82500/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
SHEILA QUEIROZ BANDEIRA, nº funcional 165494, AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 29/07/2014 Protocolo nº 73274/2014.
TATIANA RANGEL PINILHA, nº funcional 201880, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 30/05/2014 Protocolo nº 80513/2014.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/72.
ANA CRISTINA CELLA DE MORAIS, nº funcional 131224, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 01/06/2014 Protocolo nº 84362/2014.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova 
redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
LUIS FERNANDO DE LIMA NUNES BARBOSA, nº funcional 151677, MÉ-
DICO DE P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
01/06/2014 Protocolo nº 82405/2014.

RETIFICAÇÃO de DOM de 08/05/2014
Onde–se Lê: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
“DEFERIDO” conforme laudo expedido pelo Serviço de Engenharia e 
Medicina do Trabalho.
SIMONE FUZATTO, nº funcional 20.171-5, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 166635/2013.

Leia–se: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE RETROATIVO
“INDEFERIDO” conforme artigo 3º § 4º do Decreto Municipal nº 10222 de 
12 de fevereiro de 2003.
SIMONE FUZATTO, nº funcional 20.171-5, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 166635/2013.

Piracicaba, 23 de Maio de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 34 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Represen-
tante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico n° 131.305/2.013 de todos 
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados 
na data de 02/05/2014: Notificação de Lançamento n° 70.102, Auto de 
Infração e Imposição de Multa n° 71.240.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de maio de 2.014

CONTRIBUINTE:
GIM EXPRESS ENTREGAS RAPIDAS LTDA ME
RUA ALMIRANTE BARROSO, 172 – SÃO JUDAS TADEU – PIRACICABA/SP
CEP 13416-398 – CNPJ 05.701.020/0001-03 – CPD 604419

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Farma & Plus Distribuidora de Medicamentos Ltda  que foi aberto Processo 
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão 
eletrônico 135/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a em-
presa Vix Comércio de Produtos Farmacêruticos e Hospitalares Ltda  que 
foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual 
referente ao pregão eletrônico 191/13.Abre-sem vistas ao Processo e prazo 
de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Atons do Brasil Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda  que foi aberto Pro-
cesso Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão 
eletrônico 122/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Dimaci/SP Material Cirúrgico Ltda  que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual referente ao pregão eletrônico 
136/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda  que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual referente ao pregão eletrônico 
105/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empre-
sa Mais Saúde Comércio de Medicamentos Ltda  que foi aberto Processo 
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão 
eletrônico 136/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Promefarma Representações Comerciais Ltda  que foi aberto Processo 
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão 
eletrônico 124/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,23 de maio de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA
HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 61.695/2013

Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ROGÉRIA APARECIDA CARMO 
LOPES, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b” segunda 
parte, “e” e “j”, da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT. 

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que no presente 
processo administrativo disciplinar restou provada a desídia de conduta da 
servidora pública municipal, ROGÉRIA APARECIDA CARMO LOPES, infrin-
gindo, assim, o disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do 
Trabalho – CLT, devendo ser-lhe aplicada a penalidade de  ADVERTÊNCIA, 
nos moldes da referida Consolidação.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 161.838/2013

Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de SUSANE DE GODOI, funcionária 
pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infrin-
gência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT. 

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO 
do presente processo, tendo em vista a perda do objeto constituído nos autos.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 161.839/2013

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e respon-
sabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial VTR 61, 
placas EGI 7149, conforme Boletim de Ocorrência nº 1222/2012 – 4º DP. 

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO dos autos, tendo em vista que não houve conduta culposa por parte de 
servidor público municipal no acidente de trânsito descrito no Boletim de 
Ocorrência nº 1.222/2012.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 082/2014 - PROCESSO N.º 1823/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de torneiras para 
lavatórios, para atender ao programa de controle de perdas e uso sus-
tentável da água do Semae.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/06/2014 
às 8h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de No-
vembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 083/2014 - PROCESSO N.º 1884/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 30 (trinta) capacetes 
para uso de motociclistas do Semae.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/06/2014 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) 
ou no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 23 de maio de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sábado, 24 de maio de 20144

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para “apurar 
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos 
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à 
Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos e vaza-
mentos nas redes de água e esgoto do SEMAE”, constituída através do Ato 
nº 972, de 02 de dezembro de 2013, HOMOLOGA o processo n.º 1734/2014 
e ratifica a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, à Procuradoria Jurídica para as providências cabíveis.	
	
Em seguida, o processo pode ser arquivado, com as cautelas de praxe.
		

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de maio de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos 
e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, nomeada através 
do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, 
determinou a instauração do processo sindicante:

Nº  2322/2014

Piracicaba, 23 de maio de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice da Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envol-
vendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados 
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rom-
pimentos e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, nomeada 
através do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do 
SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

Nº  2323/2014

Piracicaba, 23 de maio de 2014.

Maria Alice da Silva Santos
Presidente da Comissão

PORTARIA n° 2560

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante do afastamento por férias prêmio e férias da Sra. Vanise 
Sanches Coletto de Souza, resolve: designar a senhora MARISA MARIA 
DE OLIVEIRA, inscrito no RG sob n° 7.871.779 e no Pis/Pasep sob o nº 
106.352.355.76, a partir de 19 de maio de 2014, com fundamento no inciso 
III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer em substituição o 
cargo de CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGA-
ÇÃO, referência salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 20 de maio de 2014

Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor Fernando Alessandro Gil, vimos pela presente, CON-
VOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 
n° 001/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito 
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de 
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

MOTORISTA
Classificação original                	 nome
  11º			   JOSÉ ROBERTO ALVES CARVALHO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 23 de maio de 2014

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001484
MODALIDADE:  Pregão  000070/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE TUBULAÇÃO DE AÇO INOX AISI 316 PARA CONDUTO DE AR PRO-
VENIENTE DE SOPRADOR DE AR, COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 
0,42 KGF/CM² (5,9 PSI) E VAZÃO DE TRABALHO DE 460 L/S, EM 04 
(QUATRO) FILTROS DA ETA 3/CAPIM FINO .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) MIL-
TON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2014/001484,  
Pregão n.º  000070/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP 1 R$ 119.000,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 119.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  22 de maio 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001754
MODALIDADE:  Pregão  000068/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2014/001754,  Pregão n.º  000068/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA 7,14,16 R$ 8.388,68

CONEXO INDÚSTRIA E  
COMÉRCIO LTDA. 9,10,11,17 R$ 40.349,20

AGC FIGUEIREDO VÁLVULAS - ME 1 R$ 26.998,94

HDS COMERCIAL, HIDRAULICA 
E SANEAMENTO LTDA - EPP 2,3,4,5,6,8,12,13,15 R$ 81.087,72

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 156.824,54

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  20 de maio 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 22 DE MAIO DE 2014.

Concede Título de Cidadão Piracicabano ao Senhor Doutor Desembarga-
dor Newton de Oliveira Neves e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/14

Art.1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Doutor  
Desembargador Newton de Oliveira Neves, natural de cidade de Monte 
Santo de Minas, Estado de Minas Gerais.
Art.2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em data a ser previamente agendada.
Art.3º As despesas de correntes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2014 e suas respectivas para exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de maio de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 22 de maio de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos - PDL Nº 12/14

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 22 DE MAIO DE 2014.
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao Senhor Luiz Carlos Calil 

e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/14

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Legislativo” ao Senhor Luiz 
Carlos Calil, natural do Município de São Paulo, Estado de São Paulo.
Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2014 e suas respectivas para exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário. 
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de maio de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 22 de maio de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Pedro Luiz da Cruz - PDL Nº 16/14

ERRATA 
      
No Extrato de Contrato publicado em 08 de abril de 2014, referente ao 
Pregão Presencial n.º 13/2014.

Contrato n.º: 38/2014 
Processo n.º: 292/2014
Contratada: Gloria e Gloria Locação, Venda e Prestação de Serviço Ltda - ME
Objeto: Prestação de serviços de locação de máquina de café para a Câmara 
de Vereadores de Piracicaba
Período de Vigência: 07/04/2014 a 31/12/2014.
Valor Total: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais).
Data de assinatura: 07/04/2014.
Onde se lê: Valor Total R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais).
Leia-se: Valor Total: R4 7.022,40 (sete mil vinte e dois reais e quarenta centavos).                

Piracicaba, 23/05/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


